
 

 

Oggetto: Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento mediante affidamenti o mediante contratti 

di diritto privato nei settori scientifico disciplinari L-LIN/*, L-OR/*, M-FIL/*, LFIL-LET/*, L-ANT/05 dei 

Corsi di Studio dei Dipartimenti di Studi Umanistici, Beni Culturali, Matematica e Fisica, Scienze e 

Tecnologie Biologiche ed Ambientali, Ingegneria dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, Scienze 

Giuridiche, Scienze Umane e Sociali - a.a. 2022/2023, avviato con D.D. n. 170 del 2/8/2022. Nomina 

commissioni giudicatrici. 

 

IL VICE DIRETTORE 

VISTA la Legge 30 dicembre 2010 n. 240, recante “Norme in materia di organizzazione delle Università, 

di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l'efficienza del sistema universitario” e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 e ss.mm.ii. recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 

regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 

VISTA la Legge n. 190 del 6/11/2012 recante Disposizioni per la prevenzione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il D.Lgs. n. 39 del 2013 recante “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso enti privati in controllo pubblico, a norma 

dell’art. 1, comma 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTO il D.P.R. n. 62/2013 in vigore dal 19.06.2013 recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 

2001 n. 165”; 

VISTO il D.Lgs. 82/2005 – Codice dell’amministrazione Digitale e, in particolare, l’art. 65 e ss.mm.ii; 

VISTO  lo Statuto dell’Università del Salento emanato con D.R. n.  118 DEL 3/3/2021; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 855 del 20/12/2018; 

VISTO il “Regolamento per la determinazione degli obblighi didattici di professori e ricercatori e la 

copertura per gli insegnamenti” emanato con D.R. n. 42 del 24/01/2018 e modificato con D.R. n. 

318 del 27/5/2021;  

VISTO il Codice etico e di comportamento dell’Università del Salento emanato con DR n. 226 del 

20/04/2021;  

VISTO  il Piano Integrato 2020/2022 dell’Università del Salento approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 5 del 29/01/2020 e il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 

2022-2024 dell’Università del Salento approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione 

n. 109 del 28/6/2022; 

VISTO il D.R. n. 998 del 02/10/2014 di delega ai Direttori di Dipartimento per l’affidamento delle 

attività di insegnamento di cui agli artt. 6 e 23 della Legge 30/12/2010, n. 240; 

VISTE le note prot. n. 97262 del 23/10/2014 del Direttore della Ripartizione Risorse Umane, recanti 

indicazioni operative alla nota rettorale prot. n. 93744 del 10/10/2014 con cui è stato trasmesso il 

D.R. n.998 del 2/10/2014; 



 

 

VISTA la nota rettorale prot. n.101572 del 27/05/2019 avente oggetto: “Disposizioni procedimentali 

inerenti l’attribuzione di compiti didattici, affidamenti e contratti di lavoro autonomo, in materia 

di didattica e remunerabilità di compiti didattici ulteriori rispetto al carico istituzionale”; 

VISTA la nota prot. n. 125195 del 14/07/2022 recante “Affidamenti e contratti retribuiti a.a. 2022/23. 

Indicazioni operative” con la quale il Rettore ha invitato le strutture didattiche ad emanare i bandi 

per le coperture degli insegnamenti mediante affidamenti e contratti retribuiti previsti sia per il I 

che per il II semestre dell’a.a. 2022/2023; 

VISTO il D.D. n. 170 del 2/8/2022 recante “Bando per il conferimento di incarichi di insegnamento 

mediante affidamenti o mediante contratti di diritto privato nei settori scientifico disciplinari L-

LIN/*, L-OR/*, M-FIL/*, LFIL-LET/*, L-ANT/05 dei Corsi di Studio dei Dipartimenti di Studi 

Umanistici, Beni Culturali, Matematica e Fisica, Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali, 

Ingegneria dell’Innovazione, Scienze dell’Economia, Scienze Giuridiche, Scienze Umane e 

Sociali - a.a. 2022/2023”; 

PRESO ATTO delle candidature pervenute per gli incarichi di insegnamento indicati nelle seguenti tabelle, 

distintamente riportati per Settore Scientifico Disciplinari di afferenza e per Dipartimento: 

 

- L-LIN/10 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione 

Corso di studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

SCIENZA E 
TECNICA DELLA 

MEDIAZIONE 

LINGUISTICA 

LETTERATURA 

INGLESE I 
9 54 C 1 2 

DE LUME' PAOLA  

COLOMBA CATERINA  

 

- L-LIN/12 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia attività 

formativa (TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

SCIENZA E TECNICA 

DELLA MEDIAZIONE 
LINGUISTICA 

TRADUZIONE SCRITTA 
- LINGUA INGLESE  6 36 Caratterizzante 3 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA  
CENTONZE LAURA  

TRADUZIONE 
TECNICO-SCIENTIFICA 

E INTERPRETARIATO 

TRADUZIONE 

SPECIALIZZATA -
LINGUA INGLESE I mod. 

interpretazione 6 36 Caratterizzante 1 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA  

SCIENZE FILOSOFICHE 

LINGUA INGLESE - 

idoneità 2 20 

Altre attività 

formative 2 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

LETTERE 

LINGUA INGLESE- 

Idoneità 3 30 

Altre attività 

formative 3 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

 

 



 

 

Dipartimento di Beni Culturali 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia attività 

formativa (TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

ARCHEOLOGIA 

LINGUA INGLESE 

(LIVELLO B2) 12 84 Affine/Integrativa 2 

Annualità 

Singola 

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA  

CENTONZE LAURA  

DISCIPLINE DELLE 
ARTI, DELLA MUSICA E 

DELLO SPETTACOLO 

(DAMS)  

Lingua e traduzione 

lingua Inglese 9 54 Caratterizzante 1 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA  

CENTONZE LAURA 

 

Dipartimento di Scienze dell’Economia 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia attività 

formativa (TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

CdL Economia aziendale Lingua inglese A-L 10 80 Affine/Integrativa 2 ANNUALE 
DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA  

CdL Economia aziendale Lingua inglese M-Z 10 80 Affine/Integrativa 2 ANNUALE 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

CdL Management digitale Lingua inglese 6 36 Altre attività I 2 
DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

CdL Economia e finanza Lingua inglese 10 80 Affine/Integrativa I ANNUALE 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

CdLM Economia Finanza 

e assicurazioni 

English for Economics 
and International 

Relations (idoneità) 4 32 

Altro/ulteriori 
conoscenze 

linguistiche  I 1 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

CdL Manager del Turismo Inglese per il Turismo 12 96 Base II ANNUALE 
DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

INFERMIERISTICA INGLESE 3 36 

Altre attività 

formative 
1 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

Biotecnologie (LB01) LINGUA INGLESE 3 28 E 1 1 
DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

Scienze Biologiche (LB02) LINGUA INGLESE 3 28 E 1 1 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

Scienze e Tecnologie per 
l'Ambiente (LB03) LINGUA INGLESE 3 24 E 1 1 

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

Scienze Ambientali (LM60) LINGUA INGLESE 3 26 F 1 1 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

Scienze Motorie e dello Sport 
(LB45) 

INGLESE 
SCIENTIFICO 3 24 E 1 2 

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

Viticoltura ed Enologia (LB42) LINGUA INGLESE 3 26 E 1 1 

DE LUME' PAOLA  

ELENA LICCHETTA 

Sviluppo sostenibile e 
cambiamenti climatici (LB50) LINGUA INGLESE 3 24 E 1 2 

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

Biologia Sperimentale ed 

Applicata (LM68) LINGUA INGLESE 2 20 F 1 1 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

Scienze e Tecniche delle Attività 

Motorie Preventive e Adattate LINGUA INGLESE 3 24 F 1 1 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

 

 



 

 

Dipartimento di Scienze Giuridiche 

Denominazione 

Corso di studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

Diritto e Management 
dello Sport  LINGUA INGLESE 4 20 F 1 I 

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

 

Dipartimento di Matematica e Fisica 

Denominazione Corso 

di studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativ

a (TAF) 

Sem 

Ann 
Candidati 

Fisica 

Lingua Inglese mod. 1 Lingua 

Inglese mod. 2 3 24 E /F II DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

Matematica Lingua Inglese 3 30 E I DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

Denominazione Corso di studio 
Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

Educazione sociale e tecniche 
dell'intervento educativo L-19 (II 

anno) coorte 2020 Lingua inglese 8 48 CA 2 1 

DE LUME' PAOLA  

 

Progettazione e gestione delle 
politiche e dei servizi sociali LM- 87 

(I anno) coorte 2022 Inglese avanzato 7 42 AFF 1 1 

D'EGIDIO ANGELA  

CENTONZE LAURA  

Scienze della formazione primaria 

LM-85bis (II anno) coorte 2020 

Laboratorio di 

Lingua inglese I 5 50 Altro 2 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA  

Scienze della formazione primaria 

LM-85bis (IV anno) coorte 2018 

Prova di Lingua 

inglese 2 12 Altro 4 1 

DE LUME' PAOLA  

 

Studi geopolitici e internazionali 
LM-62 (II anno) coorte 2021 

English for social 
sciences 6 36 Altro 2 2 

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA  
CENTONZE LAURA  

 

Dipartimento di Ingegneria dell’Innovazione 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

Ingegneria dell'Informazione 

LINGUA INGLESE (C.I.) - 

ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUA INGLESE (C.I.) 3 27 

ALTRO, 
lett.C -D I I  

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

 Ingegneria dell'Informazione LINGUA INGLESE II  3 27 ALTRO lett.C I II  

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

 Ingegneria Industriale - Lecce 

LINGUA INGLESE (C.I.) - 
ULTERIORI CONOSCENZE 

DI LINGUA INGLESE (C.I.) 3 27 

ALTRO, lett 

.C lett.D I II  

DE LUME' PAOLA  

D'EGIDIO ANGELA 

 Ingegneria Biomedica 

LINGUA INGLESE (C.I.) - 

ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUA INGLESE (C.I.) 3 27 

ALTRO, 
lett.C -D I II  

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

Ingegneria per l'industria 
sostenibile - Brindisi 

LINGUA INGLESE (C.I.) - 

ULTERIORI CONOSCENZE 
LINGUA INGLESE (C.I.)  3 27 

ALTRO lett.C 
lett.D I I  

DE LUME' PAOLA  
D'EGIDIO ANGELA 

 



 

 

-  L-LIN/21 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

SCIENZA E TECNICA 

DELLA MEDIAZIONE 

LINGUISTICA 

LINGUA E 

TRADUZIONE - 

LINGUA RUSSA III  6 36 Caratterizzante 3 2 LEO VALERIA NABIULLIN  

SCIENZA E TECNICA 
DELLA MEDIAZIONE 

LINGUISTICA 

TRADUZIONE 
SCRITTA ITALIANO-

RUSSO-ITALIANO 6 36 Caratterizzante 3 1 LEO VALERIA NABIULLIN  

 

- L-OR/12 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

TRADUZIONE TECNICO-

SCIENTIFICA E 

INTERPRETARIATO 

LINGUA E 

TRADUZIONE - 

LINGUA ARABA I 

9 54 Caratterizzante 1 2 DE LUCA ROSSELLA  

 

- L-OR/13 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

SCIENZA E TECNICA 

DELLA MEDIAZIONE 
LINGUISTICA 

LINGUA E 

TRADUZIONE - 
LINGUA TURCA III  6 36 Caratterizzante 3 2 

FEYYAZ SAHIN   
GUARASCIO ROSA LORENA 

 

- L-OR/21 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

SCIENZA E TECNICA 

DELLA MEDIAZIONE 

LINGUISTICA 

STORIA E CULTURA 

DELL'ASIA ORIENTALE 9 54 C 1 2 

FARIELLO FRANCESCA  

MACI FLORIANA MONGIELLO  

 

Dipartimento di Beni Culturali 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

BENI CULTURALI 

LABORATORIO DI 

LINGUA CINESE 6 60 Altro 1 2 

FARIELLO FRANCESCA  

GIANNOTTA FRANCESCA 

 



 

 

- L-OR/22 

Dipartimento di Studi Umanistici 

Denominazione Corso di 

studio 

Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore  TAF 

Anno 

di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

TRADUZIONE TECNICO-

SCIENTIFICA E 
INTERPRETARIATO 

LINGUA E TRADUZIONE - 
LINGUA GIAPPONESE  I  9 54 B 1 2 

D'AUCELLI FRANCESCO  
MACI FLORIANA MONGIELLO  

 

- M-FIL/03 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 

Denominazione Corso di studio 
Denominazione 

insegnamento 
CFU Ore 

Tipologia 

attività 

formativa 

(TAF) 

Anno di 

corso 

Sem 

Ann 
Candidati 

Sociologia e ricerca sociale LM-
88 (II anno) coorte 2021 Antropologia filosofica 6 36 B 2 1 

POLIERI PIETRO  

 

TENUTO CONTO che l’art.6 del Bando prevede che il Dipartimento può avvalersi di Commissioni 

Istruttorie, nominate dal Direttore e formate da professori o ricercatori di ruolo afferenti ad aree 

scientificamente e didatticamente omogenee, con il compito di formulare una motivata proposta 

di conferimento dell’incarico; 

 

DECRETA 

Nominare le seguenti commissioni istruttorie per la valutazione delle candidature pervenute per gli incarichi 

di insegnamento per l’a.a. 2022/2023, nei Settori Scientifico-Disciplinari di seguito riportati: 

 

- L-LIN/10 

DOCENTE QUALIFICA 

Dolce Maria Renata I fascia 

De Rinaldis Maria Luisa II fascia 

Minetti Francesco Ricercatore 

 

- L-LIN/12 

DOCENTE QUALIFICA 

Maria Grazia Guido I fascia 

David Katan I fascia 

Pietro Luigi Iaia II fascia 

 

 



 

 

- L-LIN/21 

DOCENTE QUALIFICA 

David Katan I fascia 

Politi Gloria Ricercatrice 

Gallucci Eleonora Gina Ricercatrice 

 

- L-OR/12  

DOCENTE QUALIFICA 

Pagani Gloria Samuela II fascia 

D’Amora Rosita II fascia 

Bianchi Francesca II fascia 

 

- L-OR/13 

DOCENTE QUALIFICA 

D’Amora Rosita II fascia 

Pagani Gloria Samuela II fascia 

Bianchi Francesca II fascia 

 

- L-OR/21-e L-OR/22 

DOCENTE QUALIFICA 

Migliore Maria Chiara II fascia 

Bianchi Francesca II fascia 

Victoria Bogushevskaya II fascia 

 

- M-FIL/03 

DOCENTE QUALIFICA 

Tundo Laura I fascia 

De Leo Daniela II fascia 

Battaglia Fiorella  Ricercatrice 

 

Il seguente Decreto verrà portato in Comunicazione al prossimo Consiglio di Dipartimento. 

 

Il Vice Direttore del Dipartimento 

Prof. Marcello Aprile 

 
Alla raccolta 

Al Consiglio di Dipartimento 

Ai Docenti interessati 


		2022-09-06T16:11:18+0200
	IT
	Marcello Aprile




